ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº______________________/2022

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 c/c o art. 117 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades

regimentais, que seja enviado expediente à Secretaria de Desenvolvimento Urbano

(Sedurb), para que determine as devidas providências com o objetivo de melhorar a

infraestrutura do Cemitério Público do Cristo, localizado na Rua dos Milagres, no bairro

do Cristo Redentor, em João Pessoa/PB, que necessita com urgência de melhorias e

reparos.

                    Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 04 de maio de 2022.

21.984

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel.: 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura tem por finalidade solicitar a atual gestão da

edilidade municipal pessoense que adote, urgentemente, providências para que promova

a reforma e melhorias do Cemitério Público do Cristo, que se encontra em estado

caótico em total desrespeito à dignidade da pessoa humana.

Informações dão conta que as ossadas estão sendo armazenadas e

empilhadas em sacos plásticos o que vem ocasionando revolta aos familiares e a

munícipes como um todo.

Ocorre que, apesar das insistentes reinvindicações da população daquele

bairro, não se tem conhecimento até o presente momento de providências sendo

adotadas com o desígnio de alterar esta realidade.

É urgentemente necessário que o município tome as devidas providências

no sentido de realizar e manter melhorias no Cemitério Público do Cristo, pois trata-se

de um lugar que merece todo respeito do Poder Público Municipal, além do que é

visitado diariamente por muitas pessoas.

Diante do exposto, objetivando debater esse tema de relevante interesse,

cumpre-me contar com o apoio dos nobres pares, para a deliberação favorável à sua

justa aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 04 de maio de 2022.